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Abstrakt

Práce se zabývá výživou dojnic a technikou krmení ve vztahu k produkci mléka.

V provozních podmínkách byla zhodnocena kvalita objemných krmiv a krmných

směsí. Porovnání potřeby živin a energie v krmné dávce bylo provedeno pro dojnice

v laktaci. Také byly posouzeny jakostní ukazatele mléka a užitkovost za sledované

období. Závěrem lze říci, že sledované ukazatele potřeby živin a energie

v objemných krmivech se pohybují v toleranci doporučených hodnot.
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Abstract:

My thesis deals with nutrition of dairy cows as well as feeding techniques related to

milk production. The quality of bulky feed and feed formulae were evaluated during

operation conditions. I compared the nutrition and energy demands of dairy cows in

lactation. Milk quality markers as well as performance during the observation period

were followed. In conclusion we can say that the observed markers sof nutrition and

energy demands in bulky feed remain within the recommended limits.
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Zemědělství zůstává jedním z velmi důležitých odvětví národního

hospodářství. Liší se od všech ostatních oborů složitostí a zvláštností podmínek, za

nichž se proces výroby uskutečňuje.

Cílem chovu dojených plemen skotu je produkovat zisková zvířata. Toho lze

dosáhnout pouze tehdy, pokud jsou všechny chovatelské faktory, tj. genetika, správná

výživa, dobrý management, resp. lidský faktor v dokonalé rovnováze.

Výživa je rozhodující faktor ovlivňující mléčnou užitkovost. Krmivo působí

především množstvím, kvalitou, obsahem živin případně přítomností účinných látek.

Množství a skladba krmiv ovlivňují vývin trávicího ústrojí již v období odchovu.

Základem správné výživy je znalost obsahu živin v krmivech a následně také znalost

potřeby živin u zvířat. Tyto znalosti jsou předpokladem vysoké užitkovosti, zdraví

zvířat, dobré reprodukce, ale i prosperity chovu.

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit systém výživy a krmení ve vybraném

podniku ve vztahu k produkci mléka. V provozních podmínkách byla vyhodnocena

úroveň výživy na základě doporučené potřeby živin a energie, vyhodnocena technika

krmení, použitá krmiva a jejich kvalitativní ukazatele.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Energie a živiny ve výživě dojnic

2.1.1 Energie

Schopnost krmiva uhradit požadavky zvířete na energii je důležitým

ukazatelem nutriční hodnoty. Energie přijatá v krmivu je postupně uvolňována a

ukládána v makroergických vazbách ATP a použita pro všechny životní procesy.

Využívá se na činnost orgánů, pohyb zvířat, udržení tělesné teploty a ukládá se

v rostoucích tkáních a v produktech. Část energie krmiva se vylučuje nestrávená a

nevyužitá ve výkalech, moči a plynech (ZEMAN et al., 2006).

Podle URBANA et al. (1997) užitkovost hospodářských zvířat závisí na

množství přijaté energie a živin nad požadavky záchovy. Dostatečný příjem

kvalitních živin odpovídajících požadavkům zvířat je zárukou nejen vysoké

užitkovosti naplňující genetický potenciál zvířete a snížení ekonomických nákladů,

ale i zajištění dobrého zdravotního stavu zvířete.

Přijatou energii krmiv můžeme dělit na brutto energii stravitelnou energii,

metabolizovatelnou energii a netto. Brutto energie krmiva zahrnuje chemickou

energii krmiva stanovenou dokonalým spálením vzorku krmiva v kalorimetru.

Stravitelnou energii získáme odečtením energie obsažené ve výkalech od množství

přijaté energie. Metabolizovatelná energie se vypočte ze stravitelné energie po odečtu

energie moči a plynů. Netto energie je množství energie využité pro záchovu a

produkci (přírůstek, laktace). Rozdělujeme ji na netto energii laktace a netto energii

výkrmu (HOMOLKA, 2013).

NEL – Netto energie laktace (Německo, Česká republika). U tohoto systému

hodnocení vyvinutého v Německu je čistý obsah energie v krmivu odvozen

z dosažitelné velikosti mléčné energie. Obsah energie v krmivech a hodnoty potřeby

čisté energie laktace se udávají v megajoulech (MJ). Potřeba čisté energie laktace na

1 kg vyrobeného mléka je závislá na obsahu energie v mléce, která je významně

ovlivněna obsahem tuku v mléce (JEROCH et al., 2006).

Potřeba energie pro dojnice je tabelována (SOMMER et al., 1994: Potřeba
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živin a tabulky výživné hodnoty krmiv pro přežvýkavce) a přihlíží k způsobu

ustájení, hmotnosti zvířat, užitkovosti, březosti, dokončení růstu, změně hmotnosti a

úrovní výživy (URBAN et al., 1997).

2.1.2 Dusíkaté látky

KUDRNA et al. (1998) uvádí, že dusíkaté látky jsou živiny obsahující dusík

ve formě, kterou mohou organizmy využívat a zabudovat do svého těla, případně

produktu. Zvířata jsou odkázána na příjem dusíkatých látek z diety. Největší význam

mají bílkoviny, volné aminokyseliny a pro přežvýkavce i močovina a amonné soli.

Dusíkaté látky jsou ve výživě zvířat nezastupitelné. Existence živočichů a

jejich produkce jsou podmíněny přítomností a zdroji využitelných forem dusíkatých

látek. Z výživářského hlediska dnes rozlišujeme dusíkaté látky na:

- bílkoviny (složené z aminokyselin), které se dělí na proteiny a proteidy,

- nebílkovinné dusíkaté sloučeniny, které se dělí na aminokyseliny (volné),

amidy, alkaloidy, peptidy, nukleové kyseliny, glykosidy obsahující dusík, purinové a

pyrimidinové zásady, amonné soli, amoniak, močovinu, dusičnany aj., (ZEMAN et

al., 2006).

KOVÁČ et al. (1989) podotýká, že dusíkaté látky se podílejí na výstavbě

základních složek buněk, na výstavbě enzymů a hormonů, na ochraně organizmu

proti infekcím a na regulaci metabolismu vody.

Na základě poznatků získaných v oblasti fyziologie výživy přežvýkavců došlo

v druhé polovině dvacátého století v evropských státech k formulaci a přijetí nových

systémů hodnocení dusíkatých látek krmiv pro přežvýkavce. Posuzuje se především

příjem aminokyselin vyjádřený jako suma aminokyselin, dusíkatých látek,

metabolizovatelného proteinu atd., (HOMOLKA, 2013).

U nás nejrozšířenější způsob hodnocení dusíkatých látek je systém PDI

(protein skutečně strávený v tenkém střevě) a byl převzat z francouzského systému.

Systém PDI je založen na porovnání přívodu živin s normou potřeby pro daný druh a

užitkovost. Posuzuje požadavky organismu na zásobení proteinem podle jeho

množství skutečně vstupujícího do tenkého střeva. Dále zohledňuje mikrobiální

fermentaci v bachoru, degradaci NL krmiva i rozdílné využití NL vstupujících do

tenkého střeva. Tím respektuje rozdílný původ celkového proteinu vstupujícího do

tenkého střeva (URBAN et al., 1997).
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Močovinou může být částečně nahrazena potřeba dusíkatých látek u

dospělých kategorií přežvýkavců. Obsahuje 46 % dusíku. Mikroorganismy v bachoru

využívají dusík močoviny (amoniak) na tvorbu mikrobiálních bílkovin (PAJTÁŠ et

al., 2009).

2.1.3 Sacharidy

Sacharidy jsou hlavní složkou krmiv rostlinného původu a představují

skupinu různorodých sloučenin. Ze sacharidů se pro energetické účely využívají

škrob, sacharóza, glukóza, maltóza a fruktóza, na strukturní účely laktóza, manóza,

galaktóza a rafinóza (KOVÁČ et al., 1989).

URABAN et al. (1997) uvádí, že fotosyntézou vzniklé sacharidy tvoří 70 až 80

% sušiny krmné dávky. Štěpení celulózy je jedním z nejdůležitějších pochodů

v bachoru přežvýkavců. Intenzita jejího trávení je v prvé řadě závislá na obsahu

inkrustujících látek v buněčné stěně, z nichž nejvýznamnější je lignin, vytvářející se

sacharidy buněčných stěn pevné vazby, které znemožňují využití jak celulózy a

hemicelulóz, tak i sacharidů obsažených v protoplazmě buněk. Obsah ligninu stoupá

se stářím buněk a bývá v negativní korelaci se stravitelností celulózy a je považován

za faktor limitující stravitelnost organických živin.

Podle JEROCHA et al. (2006) u krmiv bohatých na sacharidy lze rozlišovat


[…]


Tabulka č. 1: Normativní hodnoty sušiny, vlákniny a dusíkatých látek a srážky

v bodech při nedodržení kvality siláže.

Parametr Sušina v %, max. 20 bodů
Vláknina v % max.
30 bodů

Dusíkaté
látky v %,
max 20
bodů***

Typ siláže
Sušina
min.

Srážka
pod*

Sušina
max

Srážka
nad *

Vlák.1
max.

Vlák.2
max.

Srážka
nad *

NL
min.

Srážka
pod *

1. Travní 28.0 -3.0 45.0 -3.0 27.0 25.4 -5.0 14.0 -2.0

2. Jetelotravní 30.0 -3.0 45.0 -3.0 25.0 23.5 -5.0 16.0 -3.0

3. Jetelová 32.0 -3.0 45.0 -3.0 24.0 22.5 -5.0 19.0 -4.0

4. Bobová 33.0 -3.0 45.0 -3.0 25.0 23.5 -5.0 19.0 -4.0

5. Vojtěšková 33.0 -3.0 45.0 -3.0 24.0 22.5 -5.0 20.0 -5.0

6. Vojtěškotravní 32.0 -3.0 45.0 -3.0 25.0 23.5 -5.0 18.0 -4.0

7. LOB+GPS s posev. 30.0 -3.0 40.0 -2.0 25.0 23.5 -5.0 15.5 -2.0

8. Oves + slamáže 30.0 -4.0 45.0 -3.0 27.0 25.4 -5.0 12.5 -2.0

9. GPS+drtě-glycid. 28.0 -3.0 40.0 -3.0 22.0 20.7 -5.0 12.5 -2.0

10. Řízková 22.0 -1.0 26.0 -1.0 25.0 23.5 -5.0 11.0 -2.0

11. Skrojková 12.0 -1.0 23.0 -1.0 15.0 14.5 -5.0 10.0 -2.0

12. Ostatní** 20.0 0.0 50.0 0.0 27.0 25.4 -5.0 9.0 0.0

13. Směsná siláž Směsné siláže se hodnotí podle procentického zastoupení pícnin

14. Kukuřičná 30.0 -2.0 35.0 -0.3 21.0 20.0 -5.0 9.0 0.0

15. LKS kukuřice 47.0 -1.0 58.0 -0.3 11.0 10.3 -5.0 8.0 0.0

16. Vlhké zrno obilí a
kukuřice + CCM 55.0 -3.0 69.0 -0.3 8.0 7.6 -5.0 9.0 0.0

Pokud za některý ukazatel získá siláž 0 bodů, pak bude započtena penalizace – 10

bodů. Vláknina a dusíkaté látky jsou v tabulce vyjádřeny v procentech ve 100 %

sušině.

*) Srážka v bodech je vždy za překročení parametru o 1% (pod nebo nad

limitní mez).

**) Do skupiny číslo „12. Ostatní siláže „ se zařadí ty siláže, které svým

charakterem neodpovídají již uvedeným silážím.

***) V laboratorním rozboru je v NL zahrnut i dusík z amoniaku, protože při

předsušení siláže totiž dochází k uvolnění většiny NH3. Z toho důvodu pak musí být

přičten k celkovému NL podle následujících vzorců. Výpočet se provádí v původní

hmotě:

1) Platí-li podmínka pH < = 4,2 pak NL z NH3= 0,83* NH3 * 14/17,03* 6,25

2) Platí-li podmínka pH >4,2 = 4,5 pak NL z NH3= 0,85* NH3* 14/17,03* 6,25

3) Platí-li podmínka pH > 4,5 pak NL z NH3= 0,93* NH3 * 14/17,03* 6,25

V tabulce živin jsou uvedeny dvě metody na stanovení vlákniny. Při hodnocení

krmiva si laboratoř vybere sloupec podle metody, kterou používá:

Vlák.1 – metoda Henneberga a Stohmanna

Vlák.2 – metoda Scharrera a Kürschnera

Dodatečné podmínky zařazení siláží do celkové třídy se slovním hodnocením

Výslednou třídu ještě mohou ovlivnit následující podmínky, které ji pak slovně

hodnotí. Zařazená siláž může být bez komentářů (hodnoty siláže jsou v normativních

rozmezích), nebo je zkrmitelná, podmínečně zkrmitelná a nebo je zdravotně závadná.

Zkrmitelná siláž – je siláž v celkové třídě III. A IV.

Podmínečně zkrmitelná siláž – stupeň proteolýzy je 15 – 20 %, nebo s třídou

fermentace V.

Zdravotně závadná siláž – platí podmínka: pokud dostane z fermentačního procesu

penalizaci – 20 a méně, je automaticky zařazena do celkové třídy IV.

Celkové hodnocení kvality siláže a zařazení do celkové třídy

Podle hodnocení laboratorního rozboru siláže se sečtou získané body za sušinu

(0 až 20 bodů), za vlákninu (0 až 30 bodů), za dusíkaté látky (0 až 20 bodů) a za

fermentační proces (0-30 bodů). Podle tabulky č. 7 se přiřadí celková třída I. – IV. A

slovní komentář Výborná až Nezdařilá. Podle 5. Oddílu se pak ještě k celkovému

hodnocení přiřadí i slovní hodnocení.

Tabulka č. 7: Zařazení do celkové třídy podle dosažených bodů.

Celkový počet

bodů

Celková

třída
Kvalita

90-100 I. Výborná

75-89 II. Zdařilá

55-74 III. Méně zdařilá

0-54 IV. Nezdařilá

V laboratorním protokolu jsou v posledním oddíle vypsány všechny typy

hodnocení s body (sušina, vláknina a NL), které získaly, dále pak body za smyslové

hodnocení, za % proteolýzy a za kyselinu máselnou. U volného amoniaku je také i

přepočet na NL. Pokud kyselina máselná a proteolýza jsou penalizovány – 20 body,

pak v protokolu jsou označeny vykřičníkem.