Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Posouzení konceptu výživy dojníc
Student: Eva Děkanová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Doc. Ing. František Lád, CSc.
Oponent: Ing. Václav Kubát
Pracoviště oponenta: Sano – moderní výživa zvířat spol. s r. o.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

- 1) Při užívání zkratk v odborných pracích je nutno při prvním výskytu uvést jejich význam, viz GMO, MHD.
- 2) V seznamu literatury chybí několik autorů a několik je navíc.
- 3) Surovinové zastoupení v krmných směsích se uvádí sestupně – od největšího k nejmenšímu.

Otázky:

- 1) Jakou fenologickou fází u většiny druhů trav byste doporučila ke sklizni se zavádáním?
- 2) Byla sledována sušina a množství zbytků směsné krmné dávky na krmném stole? Jaké jsou tyto hodnoty optimální?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

2.5.2016

Podpis oponenta